großen, geplanten und beschlossenen Ganzen, das am Ende aller Zeiten ver-

wirklicht wird.561 Infolgedessen ist die Ecclesia zuerst ein personales Gebilde. 

Als eine solche Ganzheit kann sie, je nachdem, was im Heilsplan für eine Auf-

gabe für sie vorgesehen ist, unterschiedlich dargestellt werden: Leib Christi, 

Mutter(schoß), Braut Christi, Tochter Gottes, Maria, Arche und Schiff, dem 

Sonnenaufgang entgegenfahrend, Hafen.562  

557  Vgl. Bandmann, Kirche, 67. 
558  Vgl. Angenendt, Religiosität, 304f.; vgl. Bandmann, Kirche, 67; vgl. Beinert, Kirche, 152; 

vgl. BvC, OS II, 759,761: „In diesem Zeugnis [des Gewissens] findet der erprobte und tap-

fere Soldat zwar seinen Ruhm, aber keineswegs seine Ruhe; nein, er kämpft jetzt umso 
heftiger und kühner. Während also die Auserwählten Gottes noch im Kampf stehen, 

freuen sie sich schon […] ‚Das Reich Gottes ist nicht Essen und Trinken, es ist Gerechtig-

keit, Friede und Freude im Heiligen Geist.‘ (Röm 14,17).“ 
559  Vgl. Augustinus, Enarratio in Psalmos, 90, Sermo II, Nr. 1 (1159): „Corpus hujus capitis 

Ecclesia est, non quae hoc loco est, sed et quae hoc loco et per totum orbem terrarum: nec 

illa quae hoc tempore, sed ab ipso Abel usque ad eos qui nascituri sunt usque in finem et 
credituri in Christum, totu populus sanctorum ad unam civitatem pertinentium; quae civ-

itas corpus est Christi, cui caput est Christus.“ 
560  Vgl. HA, Expositio in Cantica cantorum, Pars II, Cap. IV, Vers 5,6 (415 D): „Universalis 

ecclesia est omnis Christianitas per mundum diffusa. […] Ecclesia imperfectorum […]. 

Ecclesia perfectorum […]. Ecclesia peregrinans […].“ Vgl. Beinert, Kirche, 152; vgl. Hendrix, 

Ecclesia in Via, 131; vgl. Fries, Fundamentaltheologie, 325. Fries spricht von einer „ecclesia 
ab Adam“, was er als Begriff den Kirchenvätern zuschreibt.  

561  Vgl. Bandmann, Kirche, 67. 
562  Vgl. HA, Expositio in Cantica cantorum, Pars II, Cap. IV, Vers 14 (494 C): „Hic liber ideo 

legitur de festo S. Mariae, qua ipsa gessit typum Ecclesiae, quae virgo est et mater. Virgo, 

quia ab omni haeresi incorrupta: mater, quia parit semper spirituales filios ex gratia. Et 

ideo omnia quae de Ecclesia dicta sunt, possunt etiam de ipsa Virgine, sponsa et matre 
sponsi intelligi.“ Vgl. Bandmann, Kirche, 68; vgl. Sauer, Symbolik, 100f.,105; vgl. Rahner, 

Symbole, 308f. 
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Architektonische Symbole sind ebenfalls impliziert, wenn die personifi-

zierte Ecclesia „Tempel Gottes“ genannt wird, in dem Gott inmitten der Ge-